4—458, 5 Vgl. C<sup>luc</sup> Nr. 45 Or.

2,3 προ[σ]κόπτουσι <ν ἐν> Kl nach  
 Hu Koe, vgl. lat. 6 εἶναι (auch C<sup>luc</sup>  
 Nr. 45) + unum lat. 12 μετὰ (auch  
 C<sup>luc</sup> Nr. 45)] κατὰ Koe, vgl. lat. 14 ἀπὸ  
 + τῆς C<sup>luc</sup> Nr. 45 15 ἀνδρας (auch C<sup>luc</sup>  
 Nr. 45) + perfecti lat. 19 πρεσβύτας  
 + iam lat. 20 <τοὺς περὶ> Kl mit C<sup>luc</sup>  
 Nr. 45, vgl. lat. 26 ἐξόδῳ + vitae lat.  
 27 ἴθνη) Kl mit C<sup>luc</sup> Nr. 45 <παντελῶς>  
 Koe, vgl. lat. | <περὶ> Kl, vgl. lat.

senti, subveniunt nobis etiam haec,  
 quae possunt esse utilia eis, qui  
 in altiori et secretiori expositione  
 proficiunt. dicet enim aliquis om-  
 nem vitam hominis esse diem  
 unum secundum parabolam hanc.  
 hoc ergo ostenditur, quoniam qui- 706  
 dam quidem a pueritia ante aeta-  
 tem ad operandum opera regni  
 dei accedunt et ipsi sunt qui  
 primo mane conducuntur in vi-  
 neam, alii autem in adolescentia  
 veniunt ad dei culturam et ipsi  
 sunt qui hora tertia invitantur,  
 alii vero viri perfecti et ipsi sunt  
 qui in sexta vocantur,

alii autem iam senes adducuntur  
 ad dei culturam et ipsi sunt qui  
 circa nonam vocantur,

alii autem in ipso exitu vitae senes  
 ad plenum et ipsi sunt qui circa  
 undecimam vocantur.

1 subveniunt q subvenit x  
 5 vitam hominis R G ~ B vitam L  
 8 quidem < G L | ante] lat. las πρὸ  
 τῆς st. πρώτης 13 14 sunt ipsi G L

ἐπεὶ τοίνυν προαίρεσις καὶ οὐ χρόνος ἐξετάζεται. ὃν ἐν πίστει πεποιθήκε τις, διὰ τοῦτο

5

τοῖς ἐξ οὗ κέκληται τὰ ἐπιβάλλοντα πεποιημένοι πᾶσι δίδεται ὁ ἴσος τῆς σωτηρίας μισθός. ἐγ' ὃ ἀναγκασιῶσιν οἱ ἐκ παιδῶν πιστοὶ καὶ καμόντες καὶ βιασάμενοι τὴν νεότητα.

εἰ μέλλουσιν ἔχειν ἴσην σωτηρίαν  
15 τοῖς ἀργοῖς ἀπὸ <νεότητος περι> θεοσεβείας μέχρι γήρωσ γεγενημένοις καὶ <ἀρροῦσιν ἐν ἀπιστίᾳ καὶ κατ'> ὀλίγον καιρὸν ἐπὶ τὴν πίστιν καὶ τὰ ἔργα τῆς πίστεως ἐληλυθόσιν.

20

37. Ἀμπελῶν δὲ κατὰ ταύτην τὴν διήγησιν εἴη ἂν ἡ ἐκκλησία τοῦ θεοῦ.

ἀγορὰ δὲ καὶ τὰ ἔξω τοῦ ἀμπε-  
25 λῶνος τὰ ἔξω τῆς ἐκκλησίας,

ὅθεν ὁ λόγος παραλαμβάνει τοὺς  
καλονμένους καὶ πέμπει ἐπὶ τὸν  
30 ἀμπελῶνα, τὴν ἐκκλησίαν. οὐκ ἀριθμηθεῖεν δ' <ἂν> (κατὰ τὴν διήγησιν ταύτην) εἰς τοὺς ἐργάτας

quoniam ergo adfectus non tempus respicitur, quod quis fecit in fide, ideo non adspicitur ex quo quis vocatus est, sed quantum quis operatus est, et propterea omnibus \*\*\* aequaliter tribuitur merces salutis. unde indignantur qui a pueritia sunt fideles, qui laboraverunt et subiugaverunt iuventutem suam et portaverunt totius aetatis fervidae *aestum* et temptationum accidentium *pondus*,

si aequalem salutem habituri sunt otiosis a pueritia <in dei cultura> usque ad senectutem, qui otiantes in infidelitate ante modicum tempus ad fidem et opera fidei venerunt.

37. Vineam autem secundum hanc expositionem intellegimus regnum dei, quod in ecclesia praedicatur.

forum autem est, quidquid est extra vineam foris, id est extra ecclesiam

Christi, extra verbum veritatis, unde sermo dominicus accipit eos qui vocantur a Christo et mittit in vineam, id est in ecclesiam. non autem numerabuntur (secundum expositionem istam) inter

1 καὶ < C<sup>luc</sup> Nr. 45 lat.  
15 <νεότητος περι> Kl Koe, vgl. lat.  
17 <ἀρροῦσιν—κατ'> Diehl Kl Koe, vgl. lat. 20—32 Zeilenanfänge am oberen Rand in M abgerissen  
31 δ' <ἂν> Kl Koe δὲ M H

1 adfectus] adferter G 2 respicitur—non < B respicitur < G 3 adspicitur + neque B 6 \*\*\* Koe, vgl. gr. 15 <in dei cultura> Diehl, vgl. gr. 28 accepit L 31 numerabuntur G L<sup>a</sup>

τοῦ ἀμπελῶνος, ὅσοι ἐκλήθησαν μὲν εἰς τὴν θεοσέβειαν πρότερον, μὴ τηρήσαντες δὲ τὰ τῆς πίστεως ρυαζι-θέντες ὑπὸ παθῶν ἐξήλθον·

5

καὶ ἄρα μετὰ τὸ ἐμφορηθῆναι τῶν ἐν ἁμαρτίαις ἡδονῶν θέλωσιν ὡς με-  
10 τανοῦντες <πάλιν ἀπ' ἀρχῆς> ἐργά-  
σασθαι τὸν ἀμπελῶνα, οὐδύνωνται λέ-  
γειν τῷ οἰκοδοσπότη· οὐδεὶς ἡμᾶς ἐμισθώσατο· | ἐμισθώθησαν γὰρ  
καθ' ὃν καιρὸν πρότερον ἐπὶ τὸ πι-  
15 στεύειν ἐκλήθησαν. ἀλλ' οὐδὲ λελέξε-  
ται αὐτοῖς· τί ἴδω εἰς τὴν ἡμέραν ἀργοί· μάλιστα εἰ ἄρ-  
ξάμενοι πνεύματι καὶ ὕστερον »σαρκί«  
ἐπιτελούμενοι πάλιν ἐπιανέρχεσθαι  
20 βούλοιντο ἐπὶ τὸ ἐξ ὑπαρχῆς πνεύματι  
θέλειν ζῆν. καὶ οὐ φαιμεν ταῦτα ἀπο-  
τρεπόμενοι ἀρίστασθαι τοὺς πεπτω-  
κότας ἢ <ἐμποδίζοντες> ἐπανιστρέ-  
φειν τοὺς πεπλανημένους ἢ παλινδρο-  
25 μῆν ἐπὶ τὸν πατρῶον οἶκον τοὺς <ἀσελ-  
γεῖς υἱοὺς τοῦς> κατασωτευσάμενους  
τὴν τῆς εὐαγγελικῆς διδασκαλίαις οὐ-  
σίαν. ἐχέτωσαν μὲν γὰρ διὰ τὴν με-  
τάνοιαν καὶ τὸ καταλαμβάνεσθαι ἐν

operarios vineae, quotquot vocati sunt quidem primum ad dei culturam, non autem conservantes quae fidei erant victi \*\*\* egressi sunt de vinea, id est de ecclesia dei vel de fide »veritatis« vel de iustitia regni caelestis peccantes, etsi post adinpletionem voluptatum suarum in peccatis voluerunt quasi paenitentes iterum ab initio vineam operari. nec enim possunt dicere patrifamilias: *nemo nos conduxit*; conducti enim fuerunt 707 secundum tempus primum, quo sunt vocati ad fidem. sed neque dicitur eis: *quid hic statis tota die otiosi?* maxime si »incipientes spiritu« postmodum »carne« perficiuntur, et si postea regredi volunt, ut iterum spiritu vivant. et non diximus haec dissuadentes surgere eos qui ceciderunt aut impediendo ne convertantur averse, aut ne ad domum patriam revertantur lascivi filii qui vivendo luxuriose evangelicae doctrinae substantiam consumpserunt. habeant enim propter paenitentiam, quoniam victi sunt a vita per-